Reliquum est anima fidelis, vt multa cum sollicitudine odoriferos hosce flores, & suaues fructus colligas, atque cum spon- sa dicere possis: *Fasciculus myrrhæ dilectus Cant. 1. meus mihi, inter vbera mea commorabitur:*

L1 3 Nam

Nam hi fructus & odores eximiarum virtutum, quas Christus in Passione sua de Cruce ostendit, ac docuit, teste sancto Bernardo nutriunt & roborant paruulos, & que lactantium matrum mamillas replet, ideoque à nobis sollicitè colligi, & tantum brachijs, sed etiam medullis cordis inseri, & omni tempore præ oculis haberi debent: *Hoc, inquit ille, viscera vbera paruulorum, hoc replet vbera matrum, & vobis eo inter vbera mea commorabitur, hunc vos dilectissimi tam dilectum fasciculum colligite vobis: hunc medullis inserite cordis: munite aditum pectoris, vt & vobis in terra commoretur, habete illum semper, non in humeris, sed antè præ oculis.*

Serm. in  
Cant. 43.

## IV.

In horto S. Crucis sunt flumina abundantissima aquæ viuæ & salutatis.

Psalm. 142.

QUARTO considera, quemadmodum in terrestri Paradiso erant quatuor flumina, quæ cum in vniuersam terram se diffunderent, fecundabant eam auro, argenteo, lapidibus pretiosis, atque omnibus bonis fertilem reddebant: ita quoque in celo hoc Paradiso S. Crucis, vbertim scaturit, quam plura flumina aquæ salutatis, quæ animas nostras fecundant, quæ sine illis essent sterile: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi: faciuntque vt aurum purissimum caritatis, argentum gratiæ, & omnia alia bona quæ tum in hac, tum in altera vita sperare possumus, producant,*

Deus

CONSIDERATIO VI. 531

De his fluminibus, ex horto S. Crucis proficiscentibus, multi locum illum Isaïæ intelligunt: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris*: quamuis enim nonnulli velint, hosce fontes, de quibus Propheta loquitur esse septem Sacramenta, ex quibus aque gratiarum in nos deriuantur: nihilominus affirmare possumus, eosdem fontes aquæ salutiferæ esse vulnera Christi crucifixi. Cuius rei testis est Ambrosius, dicens: *Non tabes mortis de vulnere eius, sed fons vita scaturiuit, ut scriptura nos edocet, & saliet aqua cum delectatione de fontibus saluatoris; exiliuit enim de vulnere aqua, ut nos biberemus salutem.* Idem S. Leo Papa confirmat inquit ad Christum: *Crux tua omnium fons est benedictionum, omnium causa gratiarum.* Ad hos fontes anima pia necesse est vt accedas, si omne bonû inuenire desideras. Nam quemadmodum antiqui patres & Patriarche vt Origenes notat, iuxta puteos inuenerunt sponfas, quibus cõiungerentur: ita nos quoq; ad horû fluminum ripam, inueniemus gratiã, qua sanctificati, efficiemur sponsæ DEI, eiq; in omnẽ æternitatẽ cõiungemur: *Sponsabo te mihi in fide.*

Caterum, si vnumquodq; vulnus Christi, est fons specialis, è quo vberissima salutis flumina scaturiunt, considera, quantus fons sit sacratissimum vulnus lateris eius?

Isai. 12.  
Vulnera Christi sunt flumina & fontes benedictionum.

In illud Psal. 32.  
Miser factus sum & curuatus.  
Serm. 6. de Pass.

Quatuor a-  
quarû gra-  
tia genera, è  
vulnere la-  
teris Christi  
scaturientia.

Ll 4 imo

imo quàm vastum & profundum pelagus  
de quo sancto Bernardo affirmante, qua-  
tuor ingentia flumina, id est, quatuor  
quarum gratiæ genera, quibus vniuersa  
Ecclesia copiose irrigatur: *Pro Paradiso*,  
inquit, quem perdidimus, constitutus est nobis  
*Christus Saluator*. sicut ergo de vno fonte pa-  
disi deriuantur quatuor flumina ad irrigan-  
dum paradisum: ita de pectoris eius arcano pro-  
cedunt quatuor fontes, ex quibus hauriun-  
tur quatuor aquarum genera; vnde tota per  
vniuersum mundum irrigatur Ecclesia.

Serm. 66.  
par.

Primus ve-  
ritatis fons  
aquis iudi-  
ciorum re-  
ctorum pro-  
ferens.

Confidera hic varios effectus horum  
quatuor fluminum è sacratissimo Christi  
pectore egredientium; quorum primus  
iuxta sancti Bernardi distinctionem ap-  
pellatur fons veritatis; secundus sapien-  
tiæ; tertius virtutis; quartus amoris. Ex  
primo fonte veritatis deriuantur aquæ,  
eodem Bernardo teste, iudiciorum iusto-  
rum & rectorum, quibus discerni queat,  
quid licitum, quid illicitum sit, iuxta il-  
lud Dauidis: *De vultu tuo iudicium meum  
prodeat, oculi tui videant aequitatem*: quibus  
verbis Propheta indicare voluit, vera iu-  
dicia procedere à veritate, quæ per faciem  
DEI intelligitur, quia, dum considera-  
mus illum videre, examinare, & metiri  
omnes æquitates & iustitias: illum præ-  
terea esse ordinem & ordinatorem totius

Psalm. 26.

uniuersi, ac regulam omnium rerum perfectissimam, diuina illius iudicia diligimus; & aduertendo, quàm illa in semet ipsis recta & iustificata sint, super omnia æstimamus. Vnde Dauid ait: *Iudicia Domini vera, iustificata in semetipsis; desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum multum, & dulciora super mel & fauum.* Psal. 18.

Ex secundo fonte sapientiæ, scaturiunt aquæ salutarium consiliorum; quarum beneficio videmus, quid nobis deficiat, quidque magis expediens & utile sit, ad ambulandum expeditissimè ad cælestem patriam. Ex hoc fonte omnes sancti, abundantissimas aquas hauserunt, non tantum sibi, verumetiam posteris suis. Ex eodem sapientissimus Paulus Apostolus, plurima salutifera hausit consilia, pro omni sexu, ætate & conditione, quemadmodum ex illius epistolis colligi potest. Exempli gratia: in prima ad Corinthios epistola ait: *De virginibus preceptum Domini non habeo, 1. Cor. 7. consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à Domino ut sim fidelis: quod perinde ac si dixisset: Ex fonte sapientiæ Christi, hausi thesaurum castitatis, ideoque, ut pro misericordia à Domino mihi præstita, gratus & fidelis sim, vos illius participes facio, & virginitatis seruandæ consilium subministro. Idem esto iudicium de alijs.*

Secundus fons sapientiæ, aquas salutarium consiliorum mittens.

Confidera præterea, si riuuli fontis huius, id est, sancti, tam copiosam salutarium consiliorum aquam nobis suppeditant: quanto vtiliora, salutariora, & abundantiora consilia, anima pia, haustura sis, ab ipsomet Christo vero sapientiæ fonte, si illi te adiunxeris? Sed metuo, ne iure optimo dici possit: *Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam: & non est qui ascultet: quamuis enim sapientissimus hic consiliarius, non desinat vociferari, & illuminare omnes homines saluberrimis consilijs suis: defunt tamen qui audiant: vel si à nonnullis audiantur & non periciantur, idem illud est, ac si non audirentur: hoc autem verum esse, patet ex paucitate eorum, qui ex salutari hoc fonte fructum capiunt, & magnum hunc consilium aliqua in estimatione habent, de quo in Prouerbijs idem conqueritur: *Deperxistis, inquit, omne consilium meum, & inuersiones meas neglexistis, ego quoque in inuersione vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id quod timebatis euenerit.**

*Prou. 1.*

*Ibidem.*

*Tertius fons virtutis, aquas praesidiorum scaraxiens.*

Ex tertio fonte virtutis, aquæ praesidiorum profluunt: ea autem est duorum generum: vnà, quæ à peccatorum maculis nos mundat & abluit; altera, quæ vires & auxilium in supplicijs & ærumnis huius vitæ suggerit. Primæ aquæ multa insignia habet

habemus exempla efficaciam ipsius demonstrantia; sed speciatim considera, id quod sanctus Matthæus refert de muliere sanguinis fluxum patiente quæ cum omnes facultates suas in medicos expendisset, demum ad fontem hunc accedere statuit, dicens: *Si tetigero tantum simbriam vestimenti eius salua ero: tetigit, & sanitatem assecuta est.* Matth. 9.

Confidera quoque exemplum illius paralitici, qui ex sacro hoc fonte, copiosam aquam hausit, quando à Domino audiuit: *Confide fili, remittuntur tibi peccata* Ibidem.  
 tua: mox enim in corpore & anima sanatus & ab omnibus peccatorum suorum maculis ablutus fuit. Qua in re verificatum esse videmus illud Ezechielis: *Cum Cap. 36.*  
*sanctificatus fuero in vobis, congregabo vos de vniuersis terris, & effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamenti vestris, & dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri.*

De secundo aquarum genere, inter varia & illustria illius exempla, considera illud S. Laurentij, qui in craticula tostus, tyrannum supplicia inferentem, his verbis irridebat: *Assatum est, iam versa & manduca.* Et illud S. Vincentij, qui carnificibus improperabat, quod minus potentes essent intorquendo, quam ipse virtute diuina subnixus,

Vulnera Christi sanctis præbent fortitudinem.

nixus, in supplicijs eorum perferendis. Idem cōsidera de multis alijs sanctis martyribus, virginibus, & confessoribus, qui ex hoc fonte, vberimas fortissimorum præsidiorum & auxiliorum aquas acceperunt ad toleranda immanissima tormenta, ad superandos carnis stimulos, ad perseuerandum summa cum voluptate in longissimis & asperrimis pœnitentijs.

De flumine Letheo fabulosa finxit antiquitas, cum qui inde biberet, omnium rerum præteritarum obliuisci, & qui in illo intinctus sit, illum adeò fortem & potentem fieri ad resistendum omnibus calibus occurrentibus, vt non modò non possit violenter occidi, sed ne quidem vulnerari. Verum illud quod fabulosè veteres de hoc flumine confinxerunt, nos verè possumus affirmare de flumine, quod è sanctissimis Christi vulneribus scaturit, ex quo quisquis bibit, aut in illo intingitur, adeò omnium aliarum rerum præteritarum vitæ obliuiscitur, & tam fortis redditur, vt nulla creaturarum memoria ei nocere, nec vis aliqua leuiter eum sauciari valeat.

Veruntamen qui ex aquis hisce bibere, & ab hostibus suis, videlicet, mundo, carne, & diabolo tutus esse desiderat, necessarium est, vt ad sacratissimos fontes vulne-

rum Christi accedat: quia uti sanctus Bernardus testatur; tanto erit securior, quanto ille ad saluandum potentior: *Reuera,* inquit ille, *vbi tuta firmaque infirmis securitas & requies, nisi in vulneribus Saluatoris? tanto illic habito securius, quanto ille potentior est ad saluandum: fremit mundus, fremit corpus, diabolus insidiatur, non cado; fundatus enim sum supra firmam petram. Cōfirmat hoc ipsum sanctus Augustinus his verbis: Christus extendit brachia sua in Cruce, & expandit manus suas paratus in amplexus peccatorum: inter brachia Saluatoris mei, & viuere volo & mori cupio: ibi securus decantabo: Exaltabo te Domine, quoniam suscepisti me.*

*Ser. n. 61. in Cant.*

*In Man. cap. 23.*

Ex quarto fonte qui est amoris, scaturiunt aquæ desideriorum amandi DEVM super omnia, illi seruiendi, & se vniendi; ad quas aquas bibendas Christus nos inuitat, cum ait: *Si quis sitit, veniat ad me, & bibat, & flumina de ventre eius fluent aqua viua.* Quod autem Christus his verbis nos inuitauerit ad hunc amoris fontem, Euangelista ibidem declarat dicens: *Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum:* quia Spiritus sanctus aliud nihil est, quam ipse fons amoris, qui à nemine, nisi à credentibus in Christum accipi potest.

*Quartus fons amoris, aquas sanctorum desideriorum proferens. Ioan. 7.*

*Ibidem.*

Diuiduntur autem aquæ desideriorum  
quæ

quæ à sacro hoc riuo deriuantur in duos riuulos, quorum vnus est desiderium quo DEVS amatur propter semetipsum; alter est desiderium, quo proximus diligitur in DEO, vel propter DEVM. Riuulus amoris DEI nullum habet terminum neque modum, quia DEVS amandus est toto corde, tota anima, totis viribus. Quàm verò intensum debeat hoc esse desiderium, demonstrat Propheta Dauid his verbis: *Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te DEVS.* Et rursus: *Concupiscit et deficit anima mea in atriâ Domini.*

*Psal. 41.*

*Psal. 83.*

Riuulus amoris proximi habet terminum sibi præstitutum, quia is diligendus est, vt quisque amat semetipsum: Vnde S. Paulus Apostolus fonte hoc satiatus aiebat: *Desidero enim videre vos, vt aliquid gratiæ spiritualis impertiar vobis.* Et Christus ad discipulos: *Desiderio desideravi, hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar.*

*Rom. 1.*

*Luc. 22.*

V.

In horto S. Crucis sunt balnea delicatissima.

QVINTO expende tecum, probabile videri iuxta nonnullorum sententiam, in Paradiso terrestri fuisse balnea quædam, quibus homines lauantur, vel ad corporum restorationem, vel ad solam oblectationem: At in Paradiso S. Crucis, essentia multò pretiosiora & delicatiora lauantia, quibus loti, non tantum mundantur

CONSIDERATIO VI. 339

niue candidiores reddimur: verumetiam in corpore & anima confortamur. Hæc sunt balnea illa, ad quæ Isaias Propheta nos inuitat dicens: *Lauamini, mundi estote, aufer- Isai. 1. te malum cogitationum vestrarum.* In his anima sancta se abluens, tam speciosa exiuit, vt ei à Sponso in Canticis dictum fuerit: *Tota pulchra es amica mea, & macula non est Cant. 4. in te.* Ibidem quoque est probatica illa piscina, quam quisquis ægrorum ingressus fuerit, quacunq; etiam pressus infirmitate, pristinæ sanitati restituitur.

SEXTO considera, in terrestri paradiso VI. In horto S. Crucis est ipsa consolatio. multa fuisse gaudium homini ministrantia, nec non omnia solationum genera: in hoc vero spiritali paradiso esse consolationem, vel vt rectius dicam, ipsam consolationem Israel, id est, omnium fidelium; sic enim appellat Christum S. Lucas, qui referens S. Simeonem magno cum desiderio Messiam, qui populum Israeliticum redempturus erat, expectasse, ait: *Erat Luc. 2. expectans consolationem Israel.*

Hic est ille, qui propter suauitatem & spirituales delicias ab omnibus gentibus concupitus fuit: *Desideratus cunctis gentibus: Agg. 2. quique à sponsa in Canticis totus desiderabilis appellatur. Cant. 5.*

In eodem sanctæ Crucis horto ille est, qui naturam nostram donis suis reformat, luce

Lib. 2. ad  
Traismund.  
Reg.

lucē suā illuminat, & virtute suā corrobora-  
rat: *Inquirendus fuit*, inquit Fulgentius, lo-  
quens de Christo, *cuius esset humana natura  
formanda munere, reformanda lumine, cogi-  
manda virtute, ut aequalitas aeternā iustitiae  
impiam, veritas instrueret insciam, virtus  
maret inualidam.* Ibidem ille est, de quo

Psalm. 36.

scriptum est; *Delectare in Domino, & dabit  
tibi petitiones cordis tui.* Ibi denique Chri-  
stus Dominus est, qui ad maius gaudium  
& consolationem nostram, multis me-  
dis semetipsum totum in hac S. Cruce con-  
stitis ad fruendum donat: *Vide*, inquit fan-  
ctus Bernardus, *caput inclinatum ad oscula,  
brachia extensa ad amplexus, manus persona-  
tas ad largiendum, latus apertum ad diligen-  
dum, pedum affixionem ad nobiscum manen-  
dum, corporis extensionem, ad se totum nobis  
impendendum.*

In S. Cruce  
omne bo-  
num repe-  
ritur.

Operam da igitur Christiane Lector, ut  
spretā omni terrena consolatione, nullam  
aliam quæras, quā pati cum Christo, et  
que compati, nec unquam separari ab om-  
nino paradiso considerationis vul-  
nerum, & sacratissimæ Passionis eius: in  
quo, sicut idem sanctus Bernardus testatur,  
omnem thesaurum, omnes delicias,  
omne bonum inuenies: *Hæc*, inquit ille,  
*meditari dixi sapientiam, in his iustitia  
perfectionem consistit, in his plenitudinem*

Serm. 43. in  
Cant.

scientia, in his diuitias salutis, in his copias me-  
 ritorum. Ex his mihi interdum potus salutaris  
 amaritudinis, ex his rursus suavis vnctio con-  
 solationis. Hæc me erigunt in aduersis, in pro-  
 speis reprimunt, & inter lætatristiaque, vita  
 presentis via regia incedenti, tutum præbent  
 utrobique ducatum, hinc inde mala imminen-  
 tia propulsando. Hæc mihi conciliant mundi iu-  
 dicem.

AD EXTREMUM considera in ter-  
 restri Paradiso hominem propter rebel-  
 lionem à DEO fuisse maledictum, statu  
 innocentia, & omnibus honoribus & gra-  
 tijs, quas à DEO acceperat, spoliatum: Ho-  
 mo, cum in honore esset, non intellexit, compa-  
 ratus est iumentis insipientibus, & similis factus  
 est illis. In spiritali verò hoc Paradiso, ho-  
 mo fuit benedictus, & amicus, filius ac  
 templum DEI effectus; noua gratia, do-  
 nisque cælestibus multò pluribus & ex-  
 cellentioribus, quàm ante perdidit, ve-  
 stitus: Ibidem quoque discepta fuit sen-  
 tentia æternæ mortis in illum lata, & vita  
 multò felicior, gloriosior, & beatior ei re-  
 stituta.

Ex terrestri Paradiso homo fuit pro-  
 scriptus & eiectus, aditusque ad illum du-  
 cens, obfirmatus, & illius custodiæ Ange-  
 lus à DEO deputatus, qui gladio igneo  
 versatili omnes ab introitu illius arceret.

Mm

At in

VII.

In horto  
 Crucis ho-  
 mo fuit be-  
 neditus.

Psalm. 42.

Genes. 3.

Hortus sanctæ Crucis omnibus patet.

Ioan. 10.

At in Paradiso sanctæ Crucis, quinque inuæ patent, id est, quinque vulnera Christi, atque ipse Dominus Angelorum, omnes ad deliciosum hunc hortum intrandum inuitat, dicens: *Ego sum ostium, si quis per me introirit inueniet pascua.* Et ut nemo iustitiam & omnipotentiam illius contuat, manus & pedes Cruci habet conuatos, brachia expansa, omnibus aditum & securitatem ingrediendi præbens.

Genes. 3.

In horto S. Crucis homo fuit effectus cuius regni calor.

Luc. 22.

In terrestri Paradiso condemnatus fuit homo, ad seruiendum, & manducandum panem sudoris laborum suorum: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo:* At in spiritu hoc Paradiso, effectus est homo cuius regni cælestis, atque admissus ad sanctissimam illam mensam, in qua **DEVS** minister est: *Amen dico vobis, faciet illos discumbere, et transiens ministrabit eis:* datusque est illi gustandus panis Angelorum non in sudore laborum suorum, sed in sudore sanguinis Christi: nec non & alij cibi delicatissimi,

Psalms. 77.

quemadmodum Propheta inquit: *Panem Angelorum manducauit homo, cibaria misit eis in abundantia.*